
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 018/2024

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2020

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Edivandro Luiz Tecchio, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Artigo nº 65, Parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE,

APOSTILAR ao  Contrato  n°  028/2020,  firmado  entre  a  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50 e a
empresa  VIGITEC SEGURANÇA LTDA.,  inscrita  no CNPJ sob o nº  03.144.992/0001-19,
assinado  em  26/08/2020,  decorrente  do  Pregão  Eletrônico  nº  16/2020,  Processo  nº
23205.001334/2020-51, a repactuação de preços conforme segue:

• 01/04/2023: CCT 2023/2024 - RS001984/2023 - Postos 07, 08 e 09 - Passo Fundo; e

• 01/01/2024: FAP 2024: 0,9992% - Todos os postos.

Com  a  repactuação  ora  efetuada,  conforme  previsto  na  Cláusula  Sexta  do  referido
contrato, os valores dos postos de trabalho passam a ser:
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Item Código DESCRIÇÃO Quantidade Valor do Posto Valor Mensal

1 3703001000025 1 11.716,29 11.716,29

2 3703001000026 2 13.206,32 26.412,64

3 3703001000027 1 12.337,12 12.337,12

4 3703001000028 1 13.827,14 13.827,14

5 3703001000029 1 8.327,14 8.327,14

Posto de Vigilância Desarmada – 12 (doze) horas diurnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Armada – 12 (doze) horas noturnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Desarmada Motorizada – 12 (doze) 
horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 
(dois) profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 
(trinta e seis) horas – Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Armada Motorizada – 12 (doze) horas 
noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) 
profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e 
seis) horas – Campus Erechim/RS.

Operador de Monitoramento Diurno (Monitor de Acesso) – 
12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, 
envolvendo 2 (dois) profissionais em turnos de 6 (seis) x 18 
(dezoito) horas – Campus Erechim.



O valor mensal da contratação passa dos atuais R$ 253.908,09 (duzentos e cinquenta e
três mil, novecentos e oito reais e nove centavos), para R$ 257.513,50 (duzentos e cinquenta e
sete mil, quinhentos e treze reais e cinquenta centavos).

Este apostilamento possui o valor de R$ 104.773,80 (cento e quatro mil, setecentos e
setenta e três reais e oitenta centavos) em acréscimo ao contrato. O detalhamento destes valores,
por posto, está apresentado no Anexo I deste termo.

O valor total do contrato passa dos atuais R$ 7.704.833,42 (sete milhões, setecentos e
quatro mil, oitocentos e trinta e três reais e quarenta e dois centavos) para R$ 7.809.607,22 (sete
milhões, oitocentos e nove mil, seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos).

Os valores dos postos a partir das datas utilizadas nesta repactuação estão apresentados
no anexo II deste termo.

A vigência do contrato permanece inalterada, com encerramento em 31/08/2025.

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes no contrato original e suas
alterações anteriores, não expressamente modificadas por este termo.

Os efeitos financeiros incidem a partir de 01/04/2023.

Chapecó, 04 de abril de 2024.

EDIVANDRO LUIZ TECCHIO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Anexo I
Anexo II
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6 3703001000030 1 9.274,51 9.274,51

7 3703001000031 2 11.494,84 22.989,69

8 3703001000032 2 12.970,88 25.941,76

9 3703001000033 1 11.926,44 11.926,44

10 3977002100004 1 114.760,78 114.760,78

TOTAL 13 - 257.513,50

Operador de Monitoramento Noturno (Monitor de Acesso) – 
12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, 
envolvendo 2 (dois) profissionais em turnos de 6 (seis) x 18 
(dezoito) horas – Campus Erechim.

Posto de Vigilância Desarmada – 12 (doze) horas diurnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Passo Fundo/RS.

Posto de Vigilância Armada – 12 (doze) horas noturnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Passo Fundo/RS.

Posto de Vigilância Desarmada Motorizada – 12 (doze) 
horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 
(dois) profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 
(trinta e seis) horas – Campus Passo Fundo/RS.

Serviço de locação de sistema de alarme e monitoramento 
por vídeo ip – valor global



ANEXO I
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6º APOSTILAMENTO – CONTRATO 28/2020 – VALORES DO APOSTILAMENTO POR POSTO

Item Código DESCRIÇÃO Valor

1 3703001000025 -62,27

2 3703001000026 -141,46

3 3703001000027 -62,14

4 3703001000028 -70,77

5 3703001000029 -41,84

6 3703001000030 -47,66

7 3703001000031 40.056,75

8 3703001000032 45.117,94

9 3703001000033 20.025,25

10 3977002100004 0,00

TOTAL 104.773,80

Posto de Vigilância Desarmada – 12 (doze) horas diurnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Armada – 12 (doze) horas noturnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Desarmada Motorizada – 12 (doze) horas 
diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) 
profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e 
seis) horas – Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Armada Motorizada – 12 (doze) horas 
noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) 
profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e 
seis) horas – Campus Erechim/RS.

Operador de Monitoramento Diurno (Monitor de Acesso) – 12 
(doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 
2 (dois) profissionais em turnos de 6 (seis) x 18 (dezoito) horas 
– Campus Erechim.

Operador de Monitoramento Noturno (Monitor de Acesso) – 12 
(doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 
2 (dois) profissionais em turnos de 6 (seis) x 18 (dezoito) horas 
– Campus Erechim.

Posto de Vigilância Desarmada – 12 (doze) horas diurnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Passo Fundo/RS.

Posto de Vigilância Armada – 12 (doze) horas noturnas, de 
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais 
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – 
Campus Passo Fundo/RS.

Posto de Vigilância Desarmada Motorizada – 12 (doze) horas 
diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) 
profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e 
seis) horas – Campus Passo Fundo/RS.

Serviço de locação de sistema de alarme e monitoramento por 
vídeo ip – valor global



ANEXO II
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6º APOSTILAMENTO – CONTRATO 28/2020 – VALORES DOS POSTOS CONFORME AS DATAS

Item Código DESCRIÇÃO 

Valor do posto Valor do posto

A partir de A partir de 

01/04/2023 01/01/2024

1 3703001000025 11.733,51 11.716,29

2 3703001000026 13.230,41 13.206,32

3 3703001000027 12.538,32 12.337,12

4 3703001000028 14.035,25 13.827,14

5 3703001000029 8.339,82 8.327,14

6 3703001000030 9.287,48 9.274,51

7 3703001000031 11.551,51 11.494,84

8 3703001000032 13.034,38 12.970,88

9 3703001000033 12.102,15 11.926,44

10 3977002100004 123.208,48 114.760,78

Posto de Vigilância Desarmada – 12 (doze) horas 
diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 
(dois) profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) 
x 36 (trinta e seis) horas – Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Armada – 12 (doze) horas 
noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 
(dois) profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) 
x 36 (trinta e seis) horas – Campus Erechim/RS.

Posto de Vigilância Desarmada Motorizada – 12 
(doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, 
envolvendo 2 (dois) profissionais vigilantes em turnos 
de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – Campus 
Erechim/RS.
Posto de Vigilância Armada Motorizada – 12 (doze) 
horas noturnas, de segunda-feira a domingo, 
envolvendo 2 (dois) profissionais vigilantes em turnos 
de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – Campus 
Erechim/RS.

Operador de Monitoramento Diurno (Monitor de 
Acesso) – 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a 
domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais em turnos 
de 6 (seis) x 18 (dezoito) horas – Campus Erechim.

Operador de Monitoramento Noturno (Monitor de 
Acesso) – 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira 
a domingo, envolvendo 2 (dois) profissionais em 
turnos de 6 (seis) x 18 (dezoito) horas – Campus 
Erechim.

Posto de Vigilância Desarmada – 12 (doze) horas 
diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 
(dois) profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) 
x 36 (trinta e seis) horas – Campus Passo Fundo/RS.

Posto de Vigilância Armada – 12 (doze) horas 
noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 
(dois) profissionais vigilantes em turnos de 12 (doze) 
x 36 (trinta e seis) horas – Campus Passo Fundo/RS.

Posto de Vigilância Desarmada Motorizada – 12 
(doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, 
envolvendo 2 (dois) profissionais vigilantes em turnos 
de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas – Campus 
Passo Fundo/RS.

Serviço de locação de sistema de alarme e 
monitoramento por vídeo ip – valor global
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